江 西 省 教 育 厅

关于开展2021年度国家级一流本科专业
建设点申报推荐工作的通知
各普通本科高校：
根据《教育部高等教育司关于开展2021年度国家级一流本科专业建设点报送工作的通知》（教高司函〔2021〕16号，见附件1）要求，省教育厅决定开展2021年度国家级一流本科专业建设点的申报推荐工作。现将有关事项通知如下。
一、申报限额
根据教育部计划安排，2021年，我省将遴选289个专业申报国家级一流本科专业建设点（不含部省合建高校南昌大学），各校申报限额数量见附件2。
二、申报原则
1.各高校须按照《教育部办公厅关于实施一流本科专业建设“双万计划”的通知》明确的建设原则、建设方式、报送条件等开展各项工作。
2.各高校应统筹2019、2020年度国家级一流本科专业建设点入选情况，扩大各专业类覆盖度，优化入选专业结构。
3.申报专业原则上是教育部核定的2019、2020年度省级一流本科专业建设点（见附件3）和赣教高字〔2019〕28号文件核定的具备申报国家级一流本科专业建设点资格的专业（见附件4）。
4.允许各高校在控制申报限额总数情况下，可适当调整申报的专业，支持申报区域发展急需的优势特色专业。通过国家专业认证的，有标志性成果或获得国家级、省级质量工程立项的专业可优先申报。
3、 申报程序
1.各高校根据教育部及省教育厅相关文件要求，按照本校一流本科专业建设方案，严格按照申报条件进行推荐。
2.各高校使用“高等教育质量监测国家数据平台”的登录账号及密码登录“国家级一流本科专业建设报送系统”（网址：http://udb.heec.edu.cn）,按照系统提示在线填写《国家级一流本科专业建设点信息采集表》。
3.省教育厅对申报专业进行审核，确定国家级一流本科专业建设点推荐名单。
四、材料报送
1.2021年11月10日前，各高校将本校《国家级一流本科专业建设点信息采集表》（见附件5）加盖学校公章PDF版以及Word版电子稿发送至指定邮箱，无须寄送纸质材料。
2.11月12日为在线报送截止时间。确定为国家级一流本科专业建设点推荐名单的专业由高校完成在线报送。并上传加盖学校公章的《国家级一流本科专业建设点信息汇总表》扫描件。
联系人:江西省教育厅高等教育处，柴政、王爱星，0791-86765177、86765175，邮箱：chaizheng0924@163.com。
附件：1.教育部高等教育司关于开展2021年度国家级一流本科专业建设点报送工作的通知
2.申报国家级一流本科专业建设点推荐名额分配表
3.教育部核定的2019、2020年度省级一流本科专业建设点名单
4.具备申报国家级一流本科专业建设点资格的专业
5.国家级一流本科专业建设点信息采集表
                        江西省教育厅
                        2021年11月1日
附件2
申报国家级一流本科专业建设点推荐名额分配表
（2021年度）
	序号
	学校名称
	申报专业总限额数

	1
	南昌大学
	部省合建高校单独分配（32）

	2
	江西财经大学
	13

	3
	江西师范大学
	30

	4
	华东交通大学
	20

	5
	南昌航空大学
	15

	6
	江西理工大学
	17

	7
	东华理工大学
	21

	8
	江西农业大学
	10

	9
	景德镇陶瓷大学
	17

	10
	赣南师范大学
	20

	11
	江西科技师范大学
	21

	12
	江西中医药大学
	13

	13
	赣南医学院
	9

	14
	江西服装学院
	2

	15
	井冈山大学
	7

	16
	九江学院
	9

	17
	江西警察学院
	5

	18
	南昌工程学院
	15

	19
	宜春学院
	8

	20
	上饶师范学院
	4

	21
	新余学院
	3

	22
	萍乡学院
	2

	23
	南昌师范学院
	2

	24
	江西科技学院
	2

	25
	南昌理工学院
	2

	26
	南昌工学院
	2

	27
	景德镇学院
	2

	28
	江西工程学院
	2

	29
	江西应用科技学院
	2

	30
	豫章师范学院
	2

	31
	南昌医学院
	1

	32
	赣东学院
	1

	33
	赣南科技学院
	1

	34
	南昌交通学院
	1

	35
	南昌应用技术师范学院
	1

	36
	南昌大学科技学院
	1

	37
	南昌大学共青学院
	1

	38
	江西师范大学科学技术学院
	1

	39
	江西农业大学南昌商学院
	1

	40
	江西财经大学现代经济管理学院
	1

	41
	南昌航空大学科技学院
	1

	42
	赣南师范大学科技学院
	1

	合计
	289

说明：申报专业总限额数是根据各校现有省级一流专业数（不包含已获批国家级一流本科专业建设点专业）、具备资格专业数（指赣教高字〔2019〕28号文件核定的具备申报国家级一流本科专业建设点资格的专业）、新增申报专业数等分配给各高校申报名额。
附件3
教育部核定的2019、2020年度省级一流本科专业
建设点名单
	序号
	高校名称
	专业名称
	备注

	1
	江西师范大学
	汉语国际教育

	2
	江西师范大学
	应用化学

	3
	江西师范大学
	城乡规划

	4
	江西师范大学
	工商管理

	5
	江西师范大学
	会计学

	6
	江西师范大学
	美术学

	7
	江西师范大学
	环境设计

	8
	江西师范大学
	经济学

	9
	江西师范大学
	运动训练

	10
	江西师范大学
	社会体育指导与管理

	11
	江西师范大学
	武术与民族传统体育

	12
	江西师范大学
	地理信息科学

	13
	江西师范大学
	生物技术

	14
	江西师范大学
	统计学

	15
	江西师范大学
	材料化学

	16
	江西师范大学
	电子信息工程

	17
	江西师范大学
	通信工程

	18
	江西师范大学
	人力资源管理

	19
	江西师范大学
	电子商务

	20
	江西师范大学
	播音与主持艺术

	21
	江西师范大学
	视觉传达设计

	22
	江西师范大学
	产品设计

	23
	江西师范大学
	服装与服饰设计

	24
	江西农业大学
	农业机械化及其自动化

	25
	江西农业大学
	林产化工

	26
	江西农业大学
	植物保护

	27
	江西农业大学
	动物药学

	28
	江西农业大学
	水产养殖学

	29
	江西农业大学
	公共事业管理

	30
	江西农业大学
	环境设计

	31
	江西财经大学
	国民经济管理

	32
	江西财经大学
	房地产开发与管理

	33
	江西财经大学
	社会体育指导与管理

	34
	江西财经大学
	商务英语

	35
	江西财经大学
	新闻学

	36
	江西财经大学
	物联网工程

	37
	江西财经大学
	行政管理

	38
	江西财经大学
	音乐学

	39
	华东交通大学
	金融学

	40
	华东交通大学
	国际经济与贸易

	41
	华东交通大学
	材料成型及控制工程

	42
	华东交通大学
	机械电子工程

	43
	华东交通大学
	测控技术与仪器

	44
	华东交通大学
	轨道交通信号与控制

	45
	华东交通大学
	建筑学

	46
	华东交通大学
	音乐学

	47
	华东交通大学
	数字媒体艺术

	48
	华东交通大学
	经济统计学

	49
	华东交通大学
	高分子材料与工程

	50
	华东交通大学
	光电信息科学与工程

	51
	华东交通大学
	建筑环境与能源应用工程

	52
	华东交通大学
	测绘工程

	53
	华东交通大学
	市场营销

	54
	华东交通大学
	公共事业管理

	55
	华东交通大学
	环境设计

	56
	华东交通大学
	产品设计

	57
	东华理工大学
	国际经济与贸易

	58
	东华理工大学
	汉语言文学

	59
	东华理工大学
	英语

	60
	东华理工大学
	物理学

	61
	东华理工大学
	自然地理与资源环境

	62
	东华理工大学
	地理信息科学

	63
	东华理工大学
	生物技术

	64
	东华理工大学
	统计学

	65
	东华理工大学
	材料科学与工程

	66
	东华理工大学
	电子信息工程

	67
	东华理工大学
	通信工程

	68
	东华理工大学
	土木工程

	69
	东华理工大学
	水文与水资源工程

	70
	东华理工大学
	化学工程与工艺

	71
	东华理工大学
	环境工程

	72
	东华理工大学
	土地资源管理

	73
	东华理工大学
	核化工与核燃料工程

	74
	江西理工大学
	金融学

	75
	江西理工大学
	汉语国际教育

	76
	江西理工大学
	应用化学

	77
	江西理工大学
	材料成型及控制工程

	78
	江西理工大学
	材料物理

	79
	江西理工大学
	材料化学

	80
	江西理工大学
	无机非金属材料工程

	81
	江西理工大学
	电子信息科学与技术

	82
	江西理工大学
	化学工程与工艺

	83
	江西理工大学
	环境工程

	84
	江西理工大学
	安全工程

	85
	江西理工大学
	电子商务

	86
	江西理工大学
	数字媒体艺术

	87
	江西理工大学
	工程造价

	88
	南昌航空大学
	经济学

	89
	南昌航空大学
	应用化学

	90
	南昌航空大学
	高分子材料与工程

	91
	南昌航空大学
	电子信息工程

	92
	南昌航空大学
	计算机科学与技术

	93
	南昌航空大学
	网络工程

	94
	南昌航空大学
	电子商务

	95
	南昌航空大学
	表演

	96
	南昌航空大学
	动画

	97
	井冈山大学
	体育教育

	98
	井冈山大学
	汉语言文学

	99
	井冈山大学
	物理学

	100
	井冈山大学
	生物科学

	101
	井冈山大学
	中医学

	102
	江西科技师范大学
	国际经济与贸易

	103
	江西科技师范大学
	教育技术学

	104
	江西科技师范大学
	学前教育

	105
	江西科技师范大学
	体育教育

	106
	江西科技师范大学
	汉语言文学

	107
	江西科技师范大学
	汉语国际教育

	108
	江西科技师范大学
	历史学

	109
	江西科技师范大学
	数学与应用数学

	110
	江西科技师范大学
	化学

	111
	江西科技师范大学
	生物科学

	112
	江西科技师范大学
	金属材料工程

	113
	江西科技师范大学
	计算机科学与技术

	114
	江西科技师范大学
	土木工程

	115
	江西科技师范大学
	药学

	116
	江西科技师范大学
	信息管理与信息系统

	117
	江西科技师范大学
	音乐表演

	118
	江西科技师范大学
	音乐学

	119
	江西科技师范大学
	美术学

	120
	江西科技师范大学
	视觉传达设计

	121
	江西中医药大学
	保险学

	122
	江西中医药大学
	计算机科学与技术

	123
	江西中医药大学
	针灸推拿学

	124
	江西中医药大学
	中西医临床医学

	125
	江西中医药大学
	药物制剂

	126
	江西中医药大学
	中药资源与开发

	127
	江西中医药大学
	护理学

	128
	江西中医药大学
	音乐学

	129
	江西中医药大学
	英语

	130
	江西中医药大学
	应用心理学

	131
	景德镇陶瓷大学
	体育教育

	132
	景德镇陶瓷大学
	信息与计算科学

	133
	景德镇陶瓷大学
	材料物理

	134
	景德镇陶瓷大学
	粉体材料科学与工程

	135
	景德镇陶瓷大学
	能源与动力工程

	136
	景德镇陶瓷大学
	电子科学与技术

	137
	景德镇陶瓷大学
	计算机科学与技术

	138
	景德镇陶瓷大学
	环境工程

	139
	景德镇陶瓷大学
	信息管理与信息系统

	140
	景德镇陶瓷大学
	绘画

	141
	景德镇陶瓷大学
	法学

	142
	景德镇陶瓷大学
	英语

	143
	景德镇陶瓷大学
	工商管理

	144
	景德镇陶瓷大学
	美术学

	145
	赣南师范大学
	教育技术学

	146
	赣南师范大学
	体育教育

	147
	赣南师范大学
	历史学

	148
	赣南师范大学
	数学与应用数学

	149
	赣南师范大学
	应用心理学

	150
	赣南师范大学
	材料化学

	151
	赣南师范大学
	计算机科学与技术

	152
	赣南师范大学
	园艺

	153
	赣南师范大学
	市场营销

	154
	赣南师范大学
	运动训练

	155
	赣南师范大学
	地理科学

	156
	赣南师范大学
	音乐学

	157
	赣南师范大学
	旅游管理

	158
	赣南师范大学
	舞蹈学

	159
	赣南师范大学
	动画

	160
	赣南师范大学
	美术学

	161
	赣南医学院
	应用心理学

	162
	赣南医学院
	麻醉学

	163
	赣南医学院
	医学影像学

	164
	赣南医学院
	预防医学

	165
	赣南医学院
	药学

	166
	赣南医学院
	医学影像技术

	167
	宜春学院
	国际经济与贸易

	168
	宜春学院
	思想政治教育

	169
	宜春学院
	体育教育

	170
	宜春学院
	汉语言文学

	171
	宜春学院
	环境科学

	172
	宜春学院
	园林

	173
	宜春学院
	财务管理

	174
	上饶师范学院
	体育教育

	175
	上饶师范学院
	物理学

	176
	上饶师范学院
	化学

	177
	九江学院
	应用物理学

	178
	九江学院
	微电子科学与工程

	179
	九江学院
	化学工程与工艺

	180
	九江学院
	临床医学

	181
	九江学院
	医学检验技术

	182
	九江学院
	护理学

	183
	九江学院
	旅游管理

	184
	南昌工程学院
	国际经济与贸易

	185
	南昌工程学院
	机械设计制造及其自动化

	186
	南昌工程学院
	能源与动力工程

	187
	南昌工程学院
	电气工程及其自动化

	188
	南昌工程学院
	计算机科学与技术

	189
	南昌工程学院
	土木工程

	190
	南昌工程学院
	水文与水资源工程

	191
	南昌工程学院
	测绘工程

	192
	南昌工程学院
	农业水利工程

	193
	南昌工程学院
	水土保持与荒漠化防治

	194
	南昌工程学院
	园林

	195
	江西科技学院
	汽车服务工程

	196
	南昌理工学院
	飞行技术

	197
	江西警察学院
	治安学

	198
	江西警察学院
	侦查学

	199
	江西警察学院
	刑事科学技术

	200
	新余学院
	计算机科学与技术

	201
	新余学院
	新能源科学与工程

	202
	南昌工学院
	电子信息工程

	203
	南昌师范学院
	学前教育

	204
	萍乡学院
	无机非金属材料工程

	205
	景德镇学院
	工艺美术

	206
	江西工程学院
	电子信息工程

	207
	江西应用科技学院
	物流管理

	208
	豫章师范学院
	小学教育

附件4
具备申报国家级一流本科专业建设点资格的专业
	序号
	高校名称
	专业名称
	备注

	1
	江西师范大学
	广播电视学

	2
	江西师范大学
	国际经济与贸易

	3
	江西师范大学
	建筑学

	4
	江西师范大学
	网络工程

	5
	江西师范大学
	哲学

	6
	江西农业大学
	交通运输

	7
	江西财经大学
	管理科学

	8
	江西财经大学
	环境设计

	9
	江西财经大学
	视觉传达设计

	10
	江西财经大学
	文化产业管理

	11
	东华理工大学
	辐射防护与核安全

	12
	东华理工大学
	信息与计算科学

	13
	赣南师范大学
	视觉传达设计

	14
	南昌工程学院
	信息管理与信息系统

	15
	南昌工程学院
	信息与计算科学

附件5
国家级一流本科专业建设点信息采集表
高校名称：
主管部门：
专业名称：
专业代码：
专业类：
专业负责人：
联系电话：
教育部高等教育司制

填表说明
1.采集表填写内容必须实事求是，表达准确严谨。填报内容不得有空缺项，如无内容应填“无”。
2.采集表须在线填写。
3.专业人才培养方案作为附件在申报系统内提交。
4.报送单位在线填报结束后，导出《国家级一流本科专业建设点信息汇总表》，按要求加盖公章后，于报送截止日前寄至教育部高等教育司。
目  录
一、所在高校基本情况

二、报送专业情况

1.专业基本情况
2.专业负责人基本情况
3.近3年本专业毕业生就业（升学）情况
4.近3年本专业获省部级及以上奖励和支持情况
5.专业定位、历史沿革和特色优势
6.深化专业综合改革的主要措施和成效
7.加强师资队伍和基层教学组织建设的主要举措及成效
8.加强专业教学质量保障体系建设的主要举措和成效
9.毕业生培养质量的跟踪调查结果和外部评价
三、下一步推进专业建设和改革的主要思路及举措
一、所在高校基本情况
	学校名称

	学校代码

	学校办学
基本类型
	□部委院校  □地方院校 □部省合建高校

	□公办  □民办  □中外合作办学

	在校本科生总数
	人
	近3年年均本科招生数
	人

	专任教师总数
	人
	专任教师中副教授及以上职称比例
	%

	生师比

	具有硕博士学位教师占专任教师比例
	%

	推进高水平本科建设整体情况
	（落实“以本为本、四个回归”、推进“四新”建设、完善协同育人和实践教学机制、培育以人才培养为中心的质量文化等，1200字以内）

	学校关于本科
人才培养的重要
政策文件
（限10项）
	序号
	文件名称
	印发时间

	1

	2

	…

二、报送专业情况
1.专业基本情况
	专业名称

	专业代码

	修业年限

	学位授予门类

	专业设立时间

	所在院系名称

	专业总学分

	专业总学时

	实践教学环节学分占总学分比例

	本专业教授给本科生上课的比例

注：以上数据填报口径为2020-2021学年数据。
2.专业负责人基本情况
	姓名

	性别

	专业技术职务

	学历

	出生年月

	行政职务

	学位

	研究方向和近三年

主讲的本科课程

3.近3年本专业毕业生就业（升学）情况
	年份
	毕业生
人数
	境内升学
人数
	境外升学
人数
	就业人数
	自主创业
人数

	2021年

	2020年

	2019年

4.近3年本专业获省部级及以上奖励和支持情况
	类别
	序号
	项目名称
	所获奖励
或支持名称
	时间
	等级
	授予部门

	教学成果奖
	1

	2

	…

	教学名师与
教学团队
	1

	2

	…

	专业建设
	1

	2

	…

	课程与教材
	1

	2

	…

	实验和实践
教学平台
	1

	2

	…

	教学改革项目
	1

	2

	…

	其他
（限50项）
	1

	2

	…

注：1.专业建设指本专业获得省部级特色专业、品牌专业、一流专业等建设项目支持情况。
2.其他指本专业教师和学生获得的省部级及以上教育教学奖励和支持情况。
5.专业定位、历史沿革和特色优势

	（限500字以内）

6.深化专业综合改革的主要举措和成效
	（限1000字以内）

7.加强师资队伍和基层教学组织建设的主要举措及成效

	（限500字以内）

8.加强专业教学质量保障体系建设的主要举措和成效
	（限500字以内）

9.毕业生培养质量的跟踪调查结果和外部评价
	（限500字以内）

三、下一步推进专业建设和改革的主要思路及举措
	（限800字以内）

—— 24 —
—— 23 —